¹ Gobel. l. VII.

¹ Gobel. l. VIII. — ² Pontan. de bello Neap. l. IV. Gobel. l. X. Summont. in Ferd. l. — ³ Pius l. XLV. p. 430. — ⁴ Gob. l. X.

admodum Ferdinandi oratoribus, qui victoriam induciis sibi præcipi dicebant, quamquam postea adverso casu haud modicum percussus¹ est Ferdinandus, Celani comitatu a Nicolao Piccinino occupato Rogerotti ope, qui matrem comitissam principatu dejecit : tum Sulmona etiam ab eodem Piccinino ad deditionem coacta, atque obsidione Pontislatroni, quam urgebat Ferdinandus rex, soluta, adeo ut fugientis specie Capuam se receperit.

11. *Valentinensis et Diensis comitatus Romanæ Ecclesiæ clientes.* — Hoc anno edidit Ludovicus Francorum rex, de quo paulo ante memoravi, præclarum justitiæ et munificentiae exemplum, traditis Romanæ Ecclesiæ Valentinensi et Diensi comitatibus; rem gestam narrat Joannes Gobelinus², utque ii comitatus ad Pontificem devoluti essent : « Atrebatensis, inquit, cum esset in Viturnio Pontifex, Ludovici Franciæ regis litteras in consistorio dederat, quarum vigore procurator constitutus comitatus in Delphinatu duos circa Rhodanum Valentinensem ac Diensem Romanæ donaret Ecclesiæ, Pius acceptaverat, ob quam rem placuit Antonium Noxelanum ad regem mittere, qui donatarum rerum promissionem, et promissi fidem exigeret. Ultimus terrarum dominus a suis olim nepotibus in carcerem fuerat conjectus : ille moriens ultima voluntate Franciæ regem ea sibi conditione nuncupavit hæredem, ut si quid unquam ad ingratos nepotes ex suis bonis sine-ret pervenire, hæreditas ad Romanam Ecclesiam devolveretur : Carolus, qui tunc regnabat, oppida quæ testatoris fuerant pleraque exhæredatis nepotibus dederat, testamentumque violaverat : Ludovicus ad regnum sublimatus, quod esset Ecclesiæ restituendum censuit, data potestate Atrebatensi, qui retenta hæreditatis parte ultra Rhodanum sita, reliquum Pio traderet : idque factum habuit ratum, quamvis præfecti locorum primas ejus jussiones neglexerint ».

12. Confirmant hæc Pontificiæ litteræ³ his conceptæ verbis :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Charissimus in Christo filius Ludovicus rex Francorum Christianissimus et religiosissimus princeps, postquam, patre suo Carolo rege vita functo, felicissime regni Franciæ coronam ac Delphinatus comitatumque predictorum dignitatem et dominium plenum auctore Deo recepit, pro suo zelo et conscientie puritate minime passus est eludi, refringi, vel in aliquo lædi ultimam voluntatem predicti comitis : diversissimum namque ab animo testantis fore putavit, si vel tanti flagitii poena quoquomodo remitteretur, vel recompensam assequerentur illi, quos non ad commoda, sed ad penarum acerbiteriam notari defuncti voluntas et ratio